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Заключение
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Петрозаводского городского Совета «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 17 декабря 2021 года № 29/5-33 
«О бюджете Петрозаводского городского округа на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

                            07 декабря 2022 года

[bookmark: _GoBack]Заключение Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа (далее – Контрольно-счетная палата) по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Петрозаводского городского Совета «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 17 декабря 2021 года  № 29/5-33 «О бюджете Петрозаводского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения о бюджете) подготовлено в рамках предварительного контроля на основании норм и положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Петрозаводского городского Совета от 04.06.2013 № 27/19-295 «Об утверждении Положения «О Контрольно-счетной палате Петрозаводского городского округа», Решения Петрозаводского городского Совета от 24.09.2009 № 26/33-655 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Петрозаводском городском округе» (далее – Положение о бюджетном процессе), Стандарта финансового контроля (СФК 2.8) «Общие правила проведения экспертно-аналитических мероприятий», утвержденного приказом Председателя Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского округа от 14.12.2020 № 25-р, пункта 1.11 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год, распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты от 01.12.2022 № 38.
Проект решения о бюджете с приложениями №№ 1-10, пояснительной запиской, оценочными таблицами изменений текстовых статей и бюджетных ассигнований, расчетом объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петрозаводского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, сведениями об исполнении бюджета Петрозаводского городского округа по состоянию на 01.11.2022 представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату 01.12.2022.
Проект решения о бюджете представлен с документацией и материалами в соответствии с требованиями статьи 19 Положения о бюджетном процессе.
В ходе проведения экспертизы проекта решения о бюджете установлено следующее.
Проектом предлагается внесение изменений в основные параметры бюджета Петрозаводского городского округа на 2022 год.
Доходы и расходы бюджета Петрозаводского городского округа на 2022 год увеличены на 304 383,8 тыс. рублей или на 2,9 процента.
Изменения основных характеристик бюджета на 2022 год представлены в таблице. 
      (тыс. рублей)
	Наименование
	Бюджет на 2022 год 
	Отклонение 
(темп роста/снижения)

	
	Утверждено
	Предложено проектом решения 
	Сумма
	Процент

	1
	2
	3
	4 (гр.3-гр.2)
	5 (гр.4/гр.2*100)

	Доходы - всего
	10 407 957,3
	10 712 341,1
	304 383,8
	2,9

	Расходы - всего
	10 396 750,7
	10 701 134,5
	304 383,8
	2,9

	Профицит
	11 206,6
	11 206,6
	0,0
	х



Увеличение доходов и расходов бюджета Петрозаводского городского округа на 2022 год планируется в связи с увеличением объема безвозмездных поступлений в сумме 305 940,1 тыс. рублей, с одновременным уменьшением налоговых и неналоговых доходов на сумму возврата средств в бюджет Республики Карелия по решению Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия в размере 1 556,3 тыс. рублей, израсходованных в рамках Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилого фонда на 2014-2018 годы. 
Изменения структуры расходов бюджета на 2022 год по разделам бюджетной классификации Российской Федерации представлены в таблице.
  (тыс. рублей)
	Наименование раздела
	Распределение бюджетных ассигнований на 2022 год
	Отклонение

	
	Утверждено
	Предложено проектом решения 
	Сумма 
	Процент 

	ВСЕГО, в том числе:
	10 396 750,7
	10 701 134,5
	304 383,8
	2,9

	Общегосударственные вопросы 
	506 667,5
	507 624,1
	956,6
	0,2

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 
	17 417,3
	17 833,0
	415,7
	2,4

	Национальная экономика 
	1 483 140,8
	1 794 009,3
	310 868,5
	21,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство 
	1 796 001,8
	1 792 571,9
	-3 430,0
	-0,2

	Охрана окружающей среды 
	4 299,1
	4 295,6
	-3,5
	-0,1

	Образование 
	5 724 560,8
	5 725 037,1
	476,4
	0,0

	Культура, кинематография 
	73 240,7
	73 508,9
	268,3
	0,4

	Социальная политика 
	338 354,3
	337 207,9
	-1 146,4
	-0,3

	Физическая культура и спорт 
	408 089,7
	407 382,4
	-707,3
	-0,2

	Обслуживание государственного (муниципального) долга
	44 978,7
	41 664,2
	-3 314,5
	-7,4



Согласно пояснительной записке к проекту решения о бюджете, увеличение средств предлагается направить, на развитие и содержание инфраструктуры дорожного хозяйства, на выплату заработной платы и перечисление страховых взносов учреждениям бюджетной сферы за декабрь в декабре, на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений, на организацию перевозки обучающихся общеобразовательных учреждений, и иные нужды. 
Одновременно осуществлено перераспределение бюджетных ассигнований в соответствии с существующей потребностью. 
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Петрозаводского городского округа на 2022 год увеличен на 311 046,7 тыс. рублей, в том числе:
- за счет безвозмездных поступлений – на 306 563,3 тыс. рублей;
- за счет поступлений от налоговых и неналоговых доходов – на 4 483,4 тыс. рублей.
С учетом вносимых изменений объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год составит 1 436 553,0 тыс. рублей.
[bookmark: OLE_LINK1]В пояснительной записке к проекту решения о бюджете подробно отражены суммы, направления и основания вносимых изменений, причины перераспределения и направления расходования бюджетных средств 
Проект решения о бюджете подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, принцип сбалансированности бюджета, установленный статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации, соблюден.
В проекте решения о бюджете соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, предельному объему заимствований.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Петрозаводского городского округа                                                          С.В. Егорова
3

